
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ХОЛМ-ЖИРКОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от  03.03.2015 № 122                                       

 

Об утверждении Порядка учета 

детей, подлежащих обучению по 

образовательным программам 

дошкольного, начального общего,  

основного общего и среднего общего 

образования 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июня 1999 года №120-ФЗ «Об 

основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних», в целях предупреждения, снижения и устранения 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, Администрация 

муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области 

п о с т а н о в л я е т: 

 

1.  Утвердить прилагаемый Порядок учета детей, подлежащих обучению по 

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего 

и среднего общего образования (далее – Порядок).  

2.   Отделу по образованию Администрации муниципального образования 

«Холм-Жирковский район» Смоленской области (Чернина О.К.), руководителям 

муниципальных бюджетных образовательных учреждений муниципального 

образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области осуществлять учет 

детей в соответствии с Порядком.  

3.  Рекомендовать Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» 

Смоленской области (Никитин А.И.), межмуниципальному отделу МВД России 

«Сафоновский» (Федоров В.Г.) и иным органам и учреждениям системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 



муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области 

оказывать в рамках имеющейся компетенции содействие Отделу по образованию 

Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» 

Смоленской области по учету детей, проживающих на территории муниципального 

образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области и подлежащих 

обучению в образовательных учреждениях, реализующих образовательные 

программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, но не получающих общего образования по каким-либо причинам 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации – начальника отдела по экономическим, 

имущественным и земельным отношением Администрации муниципального 

образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области (А.И.Никитин). 

5. Настоящее постановление вступает в силу после дня его подписания. 

 

 

 

Глава Администрации 

муниципального образования 

«Холм-Жирковский район»  

Смоленской области                                                               О.П. Макаров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

Постановление Администрации 

муниципального образования  

«Холм-Жирковский район» 

Смоленской области 

от 03.03.2015 № 122 (в редакции 

постановления  Администрации 

муниципального образования 

«Холм-Жирковский район» 

Смоленской области от 22.04.2019 

№ 220 

 

ПОРЯДОК 

учета детей, подлежащих обучению по образовательным 

программам дошкольного, начального общего, 

основного общего и среднего общего образования 

 

1. Общие положения 

1.Настоящий Порядок определяет учет детей в муниципальном образовании 

«Холм-Жирковский район» Смоленской области, подлежащих обучению в 

образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы 

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 

образования. 

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Конституцией 

Российской Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июня 1999 

года №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних», Федеральным законом Российской 

Федерации от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных 

технологиях и о защите информации», иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, законодательством Смоленской области, Уставом 

муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области. 

1.3. Учет в муниципальном образовании «Холм-Жирковский район» 

Смоленской области детей, подлежащих обучению в образовательных учреждениях, 

реализующих образовательные программы дошкольного, начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, производится путем создания и 

ведения единой информационной базы данных. 

1.4.Учету, организованному в соответствии с настоящим Порядком, подлежат 

все дети, не имеющие общего образования, как постоянно или преимущественно 

проживающие на территории муниципального образования «Холм-Жирковский 

район» Смоленской области, так и обучающиеся в образовательных учреждениях, 



расположенных на его территории, но постоянно или преимущественно 

проживающие на территории иных муниципальных образований. 

 1.5. Информация по учету детей, собираемая в соответствии с настоящим 

Порядком, подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в порядке, 

обеспечивающем ее конфиденциальность. Не допускается передача такой 

информации по каналам «Интернет», другим способом, который может нарушить её 

конфиденциальность. 

1.6. В целях реализации настоящего Порядка, обеспечения информационной 

безопасности личности в информационной сфере и защиты прав и законных 

интересов граждан и юридических лиц Администрацией муниципального 

образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области, ее структурными 

подразделениями издаются соответствующие организационно-распорядительные 

акты. 

1.7. Понятия, используемые в настоящем Порядке, употребляются в значении, 

установленном действующими законодательными и иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации. 

 

2. Организация учета 

2.1. Учет в муниципальном образовании «Холм-Жирковский район» 

Смоленской области детей, подлежащих обучению в образовательных учреждениях, 

реализующих образовательные программы дошкольного, начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, осуществляет Отдел по 

образованию Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский 

район» Смоленской области (далее – Отдел по образованию). 

Единая информационная база данных муниципального образования «Холм-

Жирковский район» Смоленской области о детях, подлежащих обучению в 

образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы 

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования 

(далее - Единая информационная база данных) находится в Отделе по образованию.  

2.2. В целях создания и ведения Единой информационной базы данных 

муниципальные бюджетные образовательные учреждения ежегодно организуют и 

осуществляют текущий учет обучающихся, вне зависимости от места проживания 

обучающихся. Списочный состав нового приема обучающихся в образовательную 

организацию  оформляется приказом руководителя, одновременно вносятся записи в 

алфавитную книгу.  

Списки обучающихся составляются в образовательной организации ежегодно 

по состоянию на 5 сентября. По состоянию на 1 января в образовательной 

организации ежегодно производится сверка списочного состава обучающихся и 

данных об обучающихся, фактически приступивших к обучению в данном учебном 

году после летних каникул. Образовательная организация отдельно ведет учет 

обучающихся, не посещающих или систематически пропускающих по 

неуважительным причинам занятия . 



2.3. Общие сведения об обучающихся в образовательной организации, 

собираемые в соответствии с пунктом 2.2 настоящего Порядка и содержащие 

персональные данные о детях, составляются и предоставляются образовательной 

организацией  в Отдел по образованию в электронном виде и на бумажном 

носителе, заверенном подписью и печатью руководителя, по форме, установленной 

приложением №1 к настоящему Порядку, по состоянию: 

1. на 5 сентября; 

Сведения об обучающихся, выбывших из образовательной организации, 

отчисленных из образовательной организации и прибывших в образовательную 

организацию, содержащие персональные данные о таких детях, предоставляются 

образовательной организацией в Отдел по образованию в электронном виде и на 

бумажном носителе, заверенном подписью и печатью руководителя 

образовательного учреждения, по формам, устанавливаемым Отделом по  

образованию, в отдельном порядке по состоянию: 

1.на 1 января; 

2. на 1 июня текущего учебного года. 

Сведения об обучающихся, систематически пропускающих по 

неуважительным причинам занятия в образовательной организации, содержащие 

персональные данные о таких детях, предоставляются образовательной 

организацией в Отдел по образованию в электронном виде и на бумажном носителе, 

заверенном подписью  и печатью  руководителя образовательной организации, 

ежемесячно до 25 числа текущего месяца по форме, устанавливаемой Отделом по 

образованию. 

2.4. Для получения данных о детях, обучающихся в государстве 

образовательных учреждениях, расположенных на территории муниципального 

образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области, и реализующих 

образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, Отдел по образованию запрашивает у таких 

учреждений информацию об их обучающихся, содержащую персональные данные о 

детях, в порядке, предусмотренном пунктом 2.3 настоящего Порядка. 

Информация о детях, полученная Отделом по образованию в соответствии с 

настоящим пунктом, подлежит занесению в Единую информационную базу данных 

в общем порядке. 

2.5. Сведения, содержащие персональные данные о детях (воспитанниках), 

посещающих муниципальные бюджетные дошкольные образовательные 

учреждения муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской 

области (далее – дошкольные образовательные организации), составляются 

дошкольными образовательными организациями ежегодно по состоянию на 1 

апреля и 5 сентября текущего года в электронном виде по форме согласно 

приложению № 2 к настоящему Порядку, и предоставляются МБДОУ в Отдел по 

образованию в электронном виде и на бумажном носителе, заверенном подписью и 

печатью руководителя дошкольной образовательной организации. 

При предоставлении дошкольной образовательной организации в Отдел по 

образованию сведений о своих воспитанниках по состоянию на 1 апреля текущего 

года, в соответствующую графу таблицы согласно приложению №2 к настоящему 



Порядку также заносятся данные о тех детях, которые завершают получение 

дошкольного образования в текущем году. 

2.6. Руководители образовательных организаций несут в соответствии с 

действующим законодательством ответственность за достоверность сведений по 

текущему учету детей, направляемых в Отдел по образованию. Руководители 

образовательных организаций обеспечивают ведение и хранение в возглавляемом 

ими учреждении документации по учету и движению обучающихся, воспитанников, 

конфиденциальность информации о детях, их родителях (законных представителях) 

в соответствии с действующими нормативными правовыми актами, издают 

соответствующие локальные нормативные акты о сборе, хранении, передаче и 

защите информации внутри образовательной организации. 

 

3. Выявление и учет детей, подлежащих обучению в образовательных 

учреждениях, реализующих образовательные программы дошкольного, 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, но не 

получающих общего образования 

3.1. Выявление и учет детей, подлежащих обучению в образовательных 

учреждениях, реализующих образовательные программы дошкольного, начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, но не получающих 

общего образования, осуществляется в муниципальном образовании «Холм-

Жирковский район» Смоленской области в рамках взаимодействия органов и 

учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних Холм-Жирковского  района в соответствии с Федеральным 

законом от 24 июня 1999 года №120-ФЗ «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних». 

3.2. При отсутствии ограничений, установленных действующими 

законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации и Смоленской области, и в случае достижения соответствующих 

договоренностей между Администрацией муниципального образования «Холм-

Жирковский район» Смоленской области и иными органами, организациями, 

обладающими информацией о детях, подлежащих обучению в образовательных 

учреждениях, реализующих образовательные программы дошкольного, начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, но не получающих 

общего образования, организуется передача такой информации в рамках 

компетенции данных органов, организаций в Отдел по образованию. 

3.3. Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних Холм-Жирковского района направляют в 

Отдел по образованию информацию о детях, подлежащих обучению в 

образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы 

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, но не получающих общего образования, по форме согласно 

приложению №3 к настоящему Порядку, в случаях выявления таких фактов. 



3.4. Отдел по образованию принимает информацию от органов и учреждений 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

Холм-Жирковского района и иных лиц о детях, подлежащих обучению в 

образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы 

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, но не получающих общего образования, и заносит такую информацию 

в Единую информационную базу данных в соответствии с настоящим Порядком. 

 На основании имеющейся информации о детях, не получающих общего 

образования по каким-либо причинам, органами и учреждениями системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области 

совместно с заинтересованными лицами принимаются необходимые меры в 

соответствии с действующим законодательством. 

4. Утверждение и внесение изменений и дополнений в настоящий 

Порядок 

1. Настоящий Порядок утверждается постановлением Администрации 

муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области. 

2. Изменения и дополнения в настоящий Порядок вносятся постановлением 

Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» 

Смоленской области. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1  

к Порядку учета детей, подлежащих обучению  

 по образовательным программам дошкольного, 

 начального общего, основного общего и 

 среднего общего образования  

 

Полное наименование образовательной организации 

 

Наименовани

е 

образователь

ного 

учреждения 

ОГРН 

Образовател

ьного 

учреждения 

Фамилия, 

имя и 

отчество 

обучающего

ся 

Класс Номер 

свидетельст

ва о 

рождении 

ребенка 

Серия и 

номер 

паспорта 

обучающ

егося 

(при 

наличии 

паспорта) 

Дата 

рожден

ия 

обучаю

щегося 

Пол 

обучаю

щегося 

Адрес, 

по 

которо

му 

обучаю

щийся 

фактиче

ски 

прожив

ает 

         

 

Руководитель ОО _____________(ФИО) 

                                   подпись 

 

 

 
 

 

М.П. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2  

к Порядку учета детей, подлежащих обучению 

 по образовательным программам дошкольного, 

 начального общего, основного общего и 

 среднего общего образования 

 

 

Полное наименование дошкольной образовательной организации 

 

 
Наимен

ование 

МБДОУ 

по 

Уставу 

ОГРН 

МБДОУ 

Фамилия 

имя 

отчество 

воспитан

ника 

Номер 

свидете

льства 

о 

рожден

ии 

ребенка 

Дата 

рождени

я 

воспитан

ника 

Пол 

воспитан

ника 

Адрес, 

по 

котором

у 

воспита

нник 

фактиче

ски 

прожива

ет 

Отметка о 

завершени

и 

получения 

воспитанн

иком 

дошкольн

ого 

образован

ия в 

текущем 

году* 

Отметк

а о 

выбыт

ии 

воспит

ан- 

ника из 

МБДО

У** 

         

 

 
 

 

Руководитель ДОО ________________(Ф.И.О.) 

                                        подпись 

М.П. 

 

* Заполняется в сведениях, подаваемых МБДОУ в Отделе по образованию по 

состоянию на 1 апреля. 

** В графе проставляются сведения о выбытии воспитанника из данного 

дошкольной образовательной организации, содержащие дату выбытия, причины 

(основания) выбытия воспитанника 

 

 

 
 



Приложение №3  

           к Порядку учета детей, подлежащих обучению   

по образовательным программам дошкольного, 

 начального общего, основного общего и 

 среднего общего образования 

Наименование органа, учреждения системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних Холм-Жирковского района 

№ 

п/

п 

Фамил

ия 

Имя 

Отчест

во 

ребенк

а 

Номер 

свидетель

ства 

о 

рождении 

ребенка* 

Пол 

ребен

ка 

Дата 

рожде

ния 

ребенк

а* 

Адрес 

места 

жительс

тва 

ребенка

* 

Источни

к и дата 

поступле

ния 

информа

ции о 

ребенке 

Информаци

я о 

родителях 

(законных 

представите

лях) 

ребенка* 

Примечан

ия* 

         

 

Руководитель ________________________(Ф.И.О.) 

                                   подпись        

 

 

 

*В случае отсутствия данной информации в соответствующей графе ставится 

прочерк 

М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №4  

           к Порядку учета детей, подлежащих обучению   



по образовательным программам дошкольного, 

 начального общего, основного общего и 

 среднего общего образования 

 

 
 

Cогласие на обработку персональных данных 

 

 Я, ____________________________________________________________,  

                    (фамилия, имя отчество одного из родителей, законных представителей) 

проживающий (ая) по адресу: __________________________________________,  

даю согласие ________________________________________________________, 

                                      (наименование образовательного учреждения)  

расположенному по адресу: ____________________________________________, 

на обработку своих персональных данных и персональных данных моего ребенка 

____________________________________________________________, 
                                      (фамилия, имя, отчество, дата рождения ребенка) 

проживающего по адресу: _____________________________________________, 

согласно нижеприведенному перечню в целях учета детей дошкольного возраста, 

проживающих на территории, закрепленной за образовательным учреждением, и 

имеющих право на предоставление общедоступного бесплатного дошкольного 

образования, путем внесения  данных в соответствующий журнал учета с 

последующим их обобщением и обезличиванием. 

 Указанные в настоящем согласии персональные данные могут быть 

предоставлены в Отдел по образованию Администрации муниципального 

образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области исключительно в 

целях проверки достоверности обобщенной информации. 

   

 Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие: 

 - мои фамилия, имя, отчество; 

 - фамилия, имя отчество ребенка; 

 - дата рождения ребенка; 

 - место жительства ребенка (мое место жительства). 

 Настоящее согласие дается на срок до достижения ребенком возраста семи лет 

и может быть отозвано мною в любое время путем направления в образовательное 

учреждение соответствующего письменного заявления. 

 

 

 

            Дата           

 Подпись 
 


